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ABSTRAKT

Kvalita života kojenců hospitalizovaných s průjmovým onemocněním

Diplomová práce se zabývá měřením kvality života u kojenců s průjmovým onemocněním.

Výzkumnou skupinu tvořilo celkem 75 respondentů s akutním chronickým průjmem a

stejný počet (n=75) rodičů/pečovatelů respondentů. Pro zjištění kvality života byl zvolen

dotazník PedsQol Infant Scale u dětí a EQ5D-3L u rodičů/pečovatelů. Měření bylo

provedeno u pacienta první a poslední den hospitalizace a jednotlivé výsledky měření

kvality života byly mezi sebou porovnány. Pro zjištění statistické významnosti

výzkumných otázek byly použité základní statistické metody. K otestování normality byl

použit Shapiro-Wilkův test a k vyhodnocení statistické významnosti neparametrický

Wilcoxonův test a parametrický t-test. Náklady pro hospitalizaci pacientů s chronickou a

akutní průjmovou problematikou byly zjištěny z pohledu plátce.

Práce ukázala, že na konci hospitalizace došlo ke zlepšení kvality života u 96% pacientů a

u 29% rodičů/pečovatelů. Významné zhoršení kvality života ve srovnání s obdobím před

hospitalizací bylo v oblasti emocionálního zdraví zjištěno u obou výzkumných skupin.

Rozdíl mezi kvalitou života u akutních a chronických pacientů nebyl významný.

Významné korelace mezi jednotlivými klinickými parametry a hodnotami kvality života

byly potvrzeny u klinických parametrů: Na, glukóza, AST

Klíčová slova:

Kvalita života, kojenec, průjem, hospitalizace

ABSTRACT

Quality of life of infants hospitalized with diarrheal disease

The diploma thesis deals with measuring the quality of life in infants with diarheal

diseas.The research group consisted of a total of 75 respondents with acute and chronic

diarhea and the same number (n=75) of respondents parents/carers.The PedsQol Infant

Scale questionnaire for children and EQ5D-3L for parents/carers were chosen to asesss the

quality of life. The measurements was performed on the patients first and last day of

hospitalization and the results of the measurements where compared. The diploma thesis

used basic statistical methods to determine the statistical significance of the research

questions. The Shapiro-Wilk test was used to test normality and the nonparametric

Wilcoxon test and the parametric t-test were used to evaluate statistical significance. The

costs of hospitalization of patients with chronic and acute diarheal problems were

determined from the perspective of the payer.

The study showed that at the end of hospitalization, the quality of life improved in 96% of

patients and in 29% of parents. A significant deterioration in quality of life compared to the

period before hospitalization was found in the emotional health of borh research groups.

The difference between the quality of life in acute and chronic patients was not significant.

Significant correlations between individual clinical parametrs and quality of life values were

confirmed for clinical parameters: Na, gl, AST

Key words:

Quality of life, infant, diarrhea, hospitalization.
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Spánkový dotazník Brief Infant Sleep Questionnaire

Chronic Obstructive Pulmonary Disease Assessment Test

Center for Disease Control and Prevention

Dětská verze dotazníku CFQ(cystická fibróza)

Quality of Life in Chronic Kidney Disease

Analýza nákladů a užitku (Cost-utility Analysis)

Experimenty s diskrétním výběrem

Diabetes Quality of Life

Quality of life questionnaire – Core questionnaire

Dotazník EuroQol

Původní EQ5D dotazník se třemi úrovněmi závažnosti

Původní EQ5D dotazník s pěti úrovněmi závažnosti

EQ5D dotazník s třístupňovým systémem (8-15let)

Metoda zjišťování nepřímých nákladů Function Costs Approach

Facies, Leg, Activity, Cry, Consolability scale

Metoda zjišťování nepřímých nákladů Human Capital Approach

Kvalita života související se zdravím (Healted related Quality of

live)¨

Dotazník Child Health Questionnaire

Dotazník Infant health-related Quality of life Instrument

The International Society for Pharmacoeconomics and Outcomes

Research

Dotazník Infant Toddler Quality of Life

Dotazník Kindl 14-17let

Dotazník Kindl 4-7let

Dotazník Kindl 7-13let

Dotazník Kindl pro dětí a dospívající

Dokumentární nástroj pro mapování a hodnocení kojení

Medical Subject Headings

Neonatální stupnice bolesti, agitace a sedace

Stupnice PRO neurobehaviorální hodnocení

Dotazník Nottingham Health Profile

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Paediatri Asthma Caregiver´s Quality of Life Questionnaire

Dotazník Paediatric Asthma Quality of Life Questionnaire

Dotazník Pediatric Quiality of Life Inventory

Premature Infant Pain Profile

Quality-adjusted life year

Quality of Life-Alzheimer’s Disease

Dotazník Infant Quality of Life
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SF-12

SF36

SF-6D

SG

SGRQ 1

SS-QOL 1

TAPQOL

TTO

VAS

WHO

WHOQOL-100

WHOQOL-BREF

Hodnocení relativní účinnosti

Zkrácená forma dotazníku SF36 o 12 otázkáchDotazník Short

Form 36 Health Subject Questionnaire

Forma dotazníku SF36 vhodný pro určení utility

Standartní hazárd

Dotazník St. George Respiratory Questionnaire

Dotazník Stroke specific quality of life questionnaire

Dotazník Preschool Quality of Life

Time trade-off

Vizuální analogová stupnice

Světová zdravotnická organizace

Dotazník WHO obsahující 100 otázek
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Úvod

I když si uvědomujeme důležitost měření HRQOL u dětské populace je stále

nedostatek validizovaných nástrojů pro vyhodnocení. Snaha zlepšit kvalitu života u dětí

dostává danou problematiku značně do popředí. Měření HRQOL u dětí je značně složitější

než u dospěle populace. V praxi musíme brát ohledy na různá specifika vzhledem

k věkové kategorii dítěte a s jeho schopnosti pochopení, ovšem nesmíme zapomenout, že

i dítě je plnohodnotný pacient, který má vlastní názor a hodnocení svého zdravotního

stavu. Trendem dnešní doby je vnímat individualitu dětského pacienta a brát v úvahu jeho

názory na vlastní zdravotní stav a léčbu. Proto je snaha, pokud je to možné nechat dítě

hodnotit svůj zdravotní stav samostatně bez pomoci rodičů či pečovatele a považovat tyto

výsledky za validní. Měření kvality života u kojenců je obzvlášť důležité vzhledem k tomu,

že se jedná o nejzranitelnější věkovou kategorii. Měření kvality života je velmi složité

vzhledem ke všem specifickým okolnostem, které musíme brát v úvahu při samotném

měření. Mimo faktory které se vztahují přímo na kojence, musíme do této problematiky

zahrnout i stav rodiny nemocného dítěte.

Průjmová onemocnění jsou nejčastější infekční onemocnění v dětském věku. Infekční

průjem je způsoben viry, bakteriemi a chronický průjem je zapříčiněn chronickým

onemocněním dítěte. I přesto, že se jedná o onemocnění, které nezpůsobuje u dospělých

jedinců velké potíže, u dětí je tento stav velmi nebezpeční, vzhledem k velmi rychlé ztrátě

tekutina a minerálů. Mnohdy je u nejmenších jedinců s daným problémem vyžadována

hospitalizace, zavodnění pomocí parenterální léčby a terapii doprovodných příznaků, jako

je zvracení, bolest břicha, teplota a podobně. Daná situace značně ovlivňuje kvalitu života

nejen pacienta ale i celé jeho rodiny.

Jako zdravotní sestra na dětském oddělení se ve svém povolání s otázkou kvality

života setkávám denně. Pacienti s akutním nebo chronickým onemocněním, kteří trpí

stejnými problémy, v nemocničních podmínkách je mnohdy prožívají značně odlišně.

Taktéž i jejich rodinný příslušníci. Samotná hospitalizace má značný vliv na psychiku

dítěte, to může ovlivnit průběh a úspěšnost léčby. Pobyt v nemocnici a nemoc dítěte skoro

vždy způsobí změny v režimu celé rodiny a mnohdy jsou zasažené i rodinné finance.

Měření kvality života v této věkové kategorie by mohlo být nápomocné při indikaci

vhodné léčby, či pro lepší pochopení psychického stavu rodiny nemocného dítěte. Ve své

práci bych chtěla zhodnotit kvalitu života kojenců s průjmovým onemocněním během

hospitalizace a aplikace indikované terapii. Také bych ráda prozkoumala vliv samotné

hospitalizace rodičů, jako doprovodů pacienta, na kvalitu života. Na základě těchto

poznatků se pokusím stanovit doporučení pro zlepšení kvality života během hospitalizace.
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1 Současný přehled problematiky

1.1 Kvalita života

Kvalita života je pojem, který je úzce spojen se zdravím. Podle Světové zdravotnické


[…]


ošetřující personál pacienta. Rodiče/pečovatele respondenta vyplní dotazníky kvality

života první a poslední den hospitalizace. Předpokládaná časová náročnost pro vyplnění

dotazníku určeného pro kojence je 5 minut, předpokládaná časová náročnost pro dotazníky

určené pro dospěle 5 minut. Rodičům pacienta před samotným šetřením budou podány

informované souhlasy, kde rodič svým podpisem souhlasí s vyplněním dotazníku a

následným použitím dat z dotazníku a klinických parametrů dítěte.

Veškerá data, která by mohla identifikovat jednotlivé pacienty, budou plně

anonymizována. Subjektivní výsledky dětského dotazníku kvality života budou následně

porovnávány s objektivními klinickými parametry daného pacienta při příjmu do

nemocniční péče a při ukončení hospitalizace. U rodičů dítěte budu porovnávat pouze

subjektivní hodnoty kvality života v den hospitalizace a v den propuštění z nemocnice.

Následně budou vypočítané přímé a nepřímé náklady, které byly vynaložené v průběhu

hospitalizace matky a dítěte.
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Příloha 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta (ky) s účastí na výzkumu

k diplomové práci

Vážený pane /Vážená paní,

žádám Vás tímto o spolupráci na výzkumu k mé diplomové práci s názvem „Měření

kvality života u kojenců s průjmovým onemocněním“ prováděném ve Fakultě

biomedicinského inženýrství, ČVUT, v oboru Systémová integrace procesu ve

zdravotnictví, pod vedením Ing. Gleb Donin Ph.D a konzultantů: Ing. Andrei Vodochodské

a MuDr. Terezy Lerchové.

Průjmová onemocnění patří mezi nejčastější infekční onemocnění u dětí. Obvykle

jmenované potíže mají infekční či alimentární původ. Chronický průjem je často projevem

závažného onemocnění nebo intolerancí určité potraviny. Průjmová onemocnění jsou často

doprovázená zvracením a horečkami, které mohou značně ovlivnit stav dítěte. Při daném

onemocnění dochází k velké ztrátě tekutin a minerálů a poruše vstřebávání vody a dalších

látek ze střeva, v těžkých případech muže dojit i k poruše acidobazické rovnováhy, těmito

faktory jsou především ohrožení nejmenší jedinci. V léčbě daného onemocnění u dětí je

prioritou včasná dehydratace a úprava vnitřního prostředí. Vzhledem k četnosti a

závažnosti průjmových onemocnění u dětských pacientů v kojeneckém věku je nutné

věnovat větší pozornost kvalitě života daných pacientů a jejich rodičů.

Hospitalizaci při průjmových onemocněních vyžaduji především ty nejmenší jedinci,

jejichž bazální potřeba tekutin je nejvyšší. Samotná hospitalizace má výrazný vliv nejen na

dítě, ale i na celou jeho rodinu a to jak z hlediska psychologického, sociálního a

ekonomického. To významně ovlivňuje kvalitu života dětského pacienta a jeho rodiny.

Většina studii, které se zabývají danou problematikou, jsou zaměřeny především na akutní

průjmy, jejíž příčinou je patogenní agens nebo alimentární intoxikace. Nicméně informace

o kvalitě života kojenců s průjmovým onemocněním a jejich rodičů v během hospitalizace

jsou nedostatečné.

Výzkum
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Cílem tohoto výzkumu je změřit kvalitu života u kojenců ve věku do 24 měsíců

s průjmovým onemocněním a jejich rodičů/ pečovatelů během hospitalizace. Pro účely

daného výzkumu je potřeba vyplnit validizované dotazníky kvality života, určené pro

kojence a pro rodiče/pečovatele, v první a poslední den pobytu v nemocnici.

Při vyplňovaní dotazníku, který je určen pro Vaše dítě PedsQL Infant Scales je nutné

pečlivě přečíst pokyny a zvolit takovou odpověď, která se nejblíže blíží skutečnému stavu

Vašeho dítěte. Při vyplňovaní dotazníku EQ-5D, který je určen Vás (rodiče/pečovatele) je

nutné zvolit odpověď, která skutečně odpovídá Vaším pocitům. Vyplňování dotazníků trvá

cca 5 minut a neexistuji správné ani špatné odpovědi.

V mé diplomové práci budou použitá data z obou dotazníků. Data získaná z dotazníku pro

dítě budou porovnávaná s objektivními klinickými parametry dítěte. Poskytnuté informace

budou porovnávány s odpověďmi ostatních respondentů a následně analyzovány.

Zaznamenaná data z vyplněných Vámi dotazníků či jsou anonymizována. Všechny veřejně

přístupné výstupy a analýzy tohoto výzkumu budou anonymně citovány a bude s nimi

nakládáno bez vazby na Vaši osobu.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné. Prosím o Váš souhlas s vyplněním dotazníků za výše

stanovených podmínek. Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv v průběhu

vyplňovaní dotazníků přerušit.

Děkuji Julia Bobitko
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PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s vyplněním dotazníků kvality života PedsQl Infant Scale (určeného pro dítě)

a EQ-5D (určeného pro rodiče).

Souhlasím s poskytnutím osobních informací Bc. Julii Bobitko pro účely výše popsaného

výzkumného projektu.

Souhlasím s použitím získaných údajů z dotazníků a klinických výsledků dítěte pro účely

diplomové práce a s jejich anonymním publikováním.

Jsem informován/a, že poskytnutí údajů je dobrovolné a jsem obeznámen/á o svém právu

tento souhlas odvolat, a to bez udání důvodu.

V Praze dne ………………………….

…………………………………. ……………………………………….

Podpis zákonného zástupce pacienta Podpis výzkumníka: Bc Julia

Bobitko