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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bobitko Jméno: Julia Osobní číslo: 492601
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Kvalita života kojenců hospitalizovaných s průjmovým onemocněním

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

3

5. Celkový počet bodů 63

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Zkoušela pacientka vypočítat QALY?

2. Jak si studentka reálně představuje přínos své práce? Bude práci publikovat?

3. Zjišťovala studentka v rámci práce něco o očkování např. proti rotavirům? Nebyla by lepší prevence než léčba?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Z počátku ve mně práce vzbudila velká očekávání, která však nebyla úplně naplněna. Jistý smysl bych ještě viděla v
měření QOL před a po hospitalizaci, nicméně finanční stránka věci podle mě absolutně v této práci nedává smysl – je
to změť čísel ve špatně popsaných a dle mého i špatně vytvořených grafech bez jakéhokoliv komentáře v části
teorie, diskuse či závěru. S čímž souvisí i moje druhá otázka, na kterou jsem se snažila najít v DP odpověď, co se
bude vlastně s výsledky dělat? V části diskuse je čtenáři předkládáno, že „přínosem diplomové práce je lepší
pochopení toho, jak průjmové onemocnění ovlivňuje celou rodinu jak velký má vliv na kvalitu života, to může pomoc
zdravotnickému personálu zmírnit obavy rodičů a informovat rodiče o průběhu daného onemocnění, optimální péči či
o prevenci“ – ovšem jak bude studentka své výsledky distribuovat např. zdravotnickému personálu není vůbec
zmíněno. Očekává se z dané DP nějaká publikace?

V diskusi dále postrádám zamyšlení se nad výzkumnými otázkami DP např. O3, kdy studentka zjistila, že u
chronických pacientů se rodičům/pečovatelům nezmění QOL. Čím je to dáno? Pokud dle O4 má jistý vliv na QOL
např. glukóza, jaké doporučení by z toho tedy mohlo plynout?

Velký nedostatek jsem našla mezi citacemi:
• Kap. 1.2.2 „neexistuje žádný doporučený nástroj, který by spolehlivě měřil HRQOL ve všech případech … [4].” V
citovaném zdroji jsem toto nenašla.
• Kap. 1.2.3.1 “U nás existují dvě oficiální verze překladu daného dotazníku, které se v některých částech zásadně
odlišují, což může vést k odlišné interpretaci koncových výsledků [23].” V citovaném zdroji jsem toto nenašla. Je to
pouze obecný manuál k použití dotazníku.
• Kap. 1.2.3.1 “hodnotí HRQOL u příslušníků policie České republiky [26]” neplatná citace.
• Kap. 1.2.3.1 “Tento dotazník zahrnuje báze preferencí, pomocí kterých můžeme získat index zdraví, který se
následně může použít pro vyhodnocení QALY [27]. ” neplatná citace.

Odstavce, čárky, velká x malá písmena, překlepy, pravopisné chyby, formátovací chyby, nepopsané osy grafů, v
průběhu kap. 4.1.1 se změnila velikost písma … V práci není stránka bez nějaké chyby. A navíc třeba obrázek 4.22
nedává vůbec smysl.

Ve většině tabulek, grafů i v samotném textu mi chybí relativní četnosti u kvalitativních proměnných a alespoň
směrodatná odchylka nebo rozptyl u kvantitativních proměnných. Uváděny jsou pouze absolutní četnosti a průměr,
medián, minimum a maximum, což právě u malého vzorku může být zavádějící.

Velký prostor (4 strany) je věnován generickým dotazníkům, které ale studentka nevyužila ve své práci. Využila
pouze jeden – EQ5D.
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Nevidím smysl kapitoly 1.2.3.2, dle mého by měla obsahovat nástroje viz kap. 1.3.

Obecně na mě práce působí tak, že si studentka dala dost práce s přípravou a realizací práce, nicméně ve výsledku
působí nedodělaně a nabízí více otázek nežli odpovědí. Přeji, ať se alespoň některé studentka pokusí zodpovědět při
obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Veronika Konrádová
Organizace: Neox s.r.o.
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................